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1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

 
  

1.1 Tunnistetiedot    
 
Kaava-alueen nimi  LUOSTON ASEMAKAAVA 
 
Kaavatunnus   758AS425OR004 

  
       Kunta   Sodankylä       

 
Kunnanosa   Luosto   
 
Muodostuvat korttelit  310-320 
 
Kaavan nimi    LUOSTON ASEMAKAAVAN LAAJENNUS, 

KANTAPÄÄVAARA 
 
Kaava    Asemakaava 

  
Laatija    Sodankylän kunta 

     
 
 
Yhteystiedot   Sodankylän kunta 

    Jäämerentie 1 
  PL 60 
  99601 Sodankylä 
  Puh. 0400 618 870 

   
 

 
 
 
 
 
Kunnanhallitus 17.1.2022 § 22 
Vireille tulosta ilm. päivämäärä 4.3.2022 
Luonnos nähtävillä 5.12.2022-9.1.2023   
Ehdotus nähtävillä  
Kunnanhallitus  
  
 
 
 
 



2 

 

1.2 Kaava-alueen sijainti 
 
Asemakaavan laajennus alue sijoittuu rajoittuen Luoston asemakaava-alueen poh-
joisosaan, Kantapäävaaran alueelle. 

 
Kuva 1. Sijaintikartta. © Maanmittauslaitos 1/2022 

 
 

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
 
Kaavan nimi on Luoston asemakaavan laajennus, Kantapäävaara. Asemakaa-
valla on tarkoitus tutkia mahdollisuutta osoittaa laajennusalueelle lähinnä asuinra-
kentamiselle tarkoitettuja rakennuspaikkoja, sekä tarvittavat katuyhteydet sekä muu 
yhdyskuntatekniikan tarve. 
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Kuva 3. Ote ajantasa-asemakaavasta 
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1.5 Kaavaselostuksen liiteasiakirjat 

 

1. Seurantalomake 

2. Vastineraportti 

3. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

4. Asemakaavakartta  
 
 

 
2. TIIVISTELMÄ    

 
2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

 
Asemakaavan laajennustarve on tullut vireille Luoston alueen asuinrakentamiselle 
kaavoitettujen tonttien kysynnän vuoksi. Sodankylän kunta on hankkinut maa-alu-
een Kantapäävaaran alueelta tämän vuoksi ja kunnanhallitus on tehnyt 11.1.2022 
§ 22 päätöksen kaavoituksen aloittamisesta alueelle. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin nähtäville 4.3.2022 alkaen. Valmiste-
luaineisto on ollut nähtävillä 5.12.2022-9.1.2023 välisen ajan, josta annettiin 3 lau-
suntoa ja yksi mielipide. Lausunnot ja niiden vastineet on esitetty vastineraportti liit-
teessä. 

 
2.2 Asemakaava 

 
Asemakaava alueen pinta-ala on noin 22,3 ha, jossa rakentamiseen osoitetaan yh-
teensä 18.923 k-m2. Uusi rakennuspaikkoja alueelle muodostuu yhteensä 28 kap-
paletta asuin- ja 2 paikkaa matkailupalvelurakentamiselle.  

  
2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

 
Asemakaava toteuttaminen voidaan aloittaa heti, kun kaava tulee voimaan. 

 
3. SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

  
3.1 Suunnittelualue 

 
3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 
Suunnittelualue sijaitsee rajoittuen Luoston asemakaava-alueen pohjoisosaan, 
Kantapäävaaran alueella.    
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Kuva 4. Ilmakuva suunnittelualueelta 

 
3.1.2 Maanomistus 

 
Kaavoitettava alue on Sodankylän kunnan omistuksessa. Kunta on ostanut alueen    
2021. Lohkominen suoritetaan vuoden 2022 aikana. 
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Kuva 5. Alueen kiinteistöjaotus (1.2.2022). © Maanmittauslaitos 2/2022. 
  

3.1.3 Luonnonympäristö 
 
Alueelle on tehty asemakaavoitusta varten luonto- ja eläinselvitys kesällä 2022 

(Kantapäävaaran luontoselvitys asemakaavaa varten 31.7.2022 Luontoselvitys Kan-

gas), josta keskeiset asiat on referoitu tähän selostukseen. 
 

 
Kuva 6. Luontoselvitysalue 
 
Maa- ja kallioperä 
Asemakaava-alueen kallioperä on arkoosikvartsiittia. Maaperältä alue on sekalajit-
teista maalajia. Metsäkasvillisuusaluejaossa kaavoitusalue kuuluu pohjoisboreaali-
seen Perä-Pohjolan vyöhykkeeseen (4b). Suokasvillisuusvyöhykejaossa kartoitus-
kohde sijaitsee Perä-Pohjolan aapasuot - alueella. Eliömaantieteellisesti alue kuuluu 
Sompion Lappiin (SoL). 
 
Kasvillisuus 
Luontotyyppien uhanalaisuusarvioinnissa kohde sijoittuu Pohjois-Suomen arviointi-
alueeseen. Alueen välittömässä läheisyydessä ei ole arvokkaita kivikkoja tai metsä-
lain 10 §:n mukaisia kohteita.  
 
Alue on pääasiassa tuoreen kankaan kerrossammal-mustikkatyyppiä (HMT). Lajisto 
on hyvin tyypillistä varpuvaltaiselle kangasmetsälle. Paikoin on soistuneisuutta ja la-
jistossa kasvaa suopursua ja juolukkaa. Puusto on pääasiassa kasvatusmetsän 
mäntyä ja koivua. Koivua kasvaa runsaammin mustikkatyypin tuoreella kankaalla, 
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jossa on myös pihlajaa, riidenliekoa ja metsälauhaa kenttäkerroksen kasvillisuu-
dessa. Mäntyä kasvaa karummalla varpukankaalla. Jonkin verran kasvaa katajaa.  
Maaperä on paikoin kivikkoinen. Laajemmat ja yhteneväiset kivikot sijaitseva kaa-
voitusalueen länsipuolella sekä itä-koillisosassa rinteessä kaavoitusalueen ulkopuo-
lella. Lahopuuta on hyvin niukasti. Ainoastaan kivikkojen läheisyydessä on muuta-
mia maakelopuita.  Aivan eteläreunassa moottorikelkkareitin läheisyydessä on 
suota. Kantapääojan ja sen viereinen luhtalettokorpi on esitelty huomionarvoisissa 
kohteissa. Luhtalettokorven ja kivennäismaan reunassa on oligotrofista lyhytkorsirä-
mettä. Rämeeltä on hakattu puut kivennäismaiden hakkuiden yhteydessä. Muutama 
yksittäinen puu on myös poistettu luhtalettokorven reunalta. 
 
  
 
Maastokäynnin aikaan suurin osa kaavoitusaluetta oli hakattu osittain melko harva-
puustoiseksi. Hakkuiden johdosta alueella on selkeämmin havaittavissa Luoston 
tunturiketju. 
 
Eläimet 
Alueella havaittiin runsaasti lintuja maastokäynnin aikaan. Alueelta havaittiin kirjo-
sieppo, korppi, pajulintu, järripeippo, kulorastas, tilhi, rautiainen, laulurastas, met-
säkirvinen, urpiainen, talitiainen, käpytikka, keltavästäräkki, pajusirkku ja liro. 
Näistä kolme viimeksi mainittua havaittiin Kantapäänojan varrella. Todennäköisesti 
useampi metsälintu pesii Kantapäävaaran alueella. Eläimistöstä havaittiin metsäjä-
nis. 
 
Alueella huomioitavat kohteet ja uhanalaiset kasvilajit 
Alue on pääasiassa tasaikäistä ja tavanomaista metsäympäristöä. Kohde on melko 
matalaa loivaa rinnettä, joten se ei ole maisemallisesti erityisen herkkää aluetta. 
Puustoa tulisi säilyttää mahdollisuuksien mukaan rakennusten ympärillä. Kohteelta 
avautuu komeasti maisemat läheiselle Luoston tunturijonolle.  
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Huomioitavia kohteita alueella on eteläosan Kantapääojan varren luhtalettokorpi 
sekä rakkakivikko länsiosassa. 

 
Kuva Kantapääaavan huomionarvoiset kohteet 
 
Kaavoitusalueella kaikkein huomionarvoisin kohde on kantapääojan puron varren 
luhtalettokorpi sekä siellä kasvava lettokehräsammal. Korpiset mättäät ja vetiset 
rimmet vallitsevat. Jonkin verran on tihkupintaisuutta ilmentävää lajistoa. Luhtalet-
tokorvessa kasvaa kitukasvuista kuusta. Pensaskerros on runsas ja lajistossa on 
mm. pohjanpaju sekä kiiltopaju. Kenttäkerroksessa havaittiin mm. tupasvillaa, pul-
losaraa, metsätähteä, kurjenjalkaa, suo-orvokkia, mesiangervoa ja mähkää. Pohja-
kerroksessa on vaateliaampaa sammallajistoa mm. lettohiirensammal, suokinnas-
sammal, lehväsammaleet, keräpäärahkasammal ja lettonauhasammal. Kahdesta 
kohtaa havaittiin lettokehräsammalryhmän lajia (Moerckia hibernica sensu lato). 
Lettokehräsammalryhmän lajien määrittäminen on haastavaa, joten tämän takia on 
käytössä lajiryhmällinen määritys. Lettokehräsammal on silmälläpidettävä (NT) laji. 
Viimeisimmän uhanalaisuusarvioinnin mukaan luhtalettokorvet kuuluvat lettokorpiin 
ja ne on luokiteltu valtakunnallisesti äärimmäisen uhanalaiseksi (CR) luontotyy-
piksi. Pohjois-Suomessakin ko. luontotyyppi on luokiteltu vaarantuneeksi (VU). 
Luonnontilaisuutta hieman heikentävät muutaman kuusen poisto korven reunalta. 
Voi olla, että myös tienojat sekä rumpu vaikuttavat heikentävästi luonnontilaisuu-
teen. Suolla havaittu pajusirkku on luokiteltu vaarantuneeksi (VU) ja liro on silmäl-
läpidettävä (NT) laji.  

 
Koska kohteessa on useita merkittäviä tekijöitä, kuten huomionarvoisia lajeja sekä 
harvinainen luontotyyppi arvo luokitetaan se 2 kuuluvaksi eli erityisen tärkeisiin 
kohteisiin.  
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Kuva Kantapääojan varren luhtalehtokorpi 
 
Alueen länsireunassa on yhtenäisempi rakkakivikko. Kivikko jatkuu kaavoitusalu-
een ulkopuolelle.  

 
Kuva alueen länsireunan rakkakivikkoa 
 
Rakkakivikko ei ole alueella mitenkään harvinainen, mutta se arvioidaan monimuo-
toisuutta tukeviin kohteisiin luokkaan 4.   
 
Suositukset koskien kaavoitusta 
Alueella eteläreunassa oleva Kantapäänoja sekä sen ympäristössä oleva luhtalet-
tokorpi tulee säilyttää luonnontilaisena. Näin olleen luhtalettokorven tai sitä reunus-
tuvan rämeen lähistölle ei suositella ojituksia, jotka voivat vaikuttaa puron ja sitä 
ympäröivän leton luonnontilaisuuteen heikentävästi tai kuivattavasti. Matkailukes-
kusten alueella on suositeltavaa, että siellä olevat arvokkaat ja laajat suoalueet säi-
lytetään. Ne tuovat monimuotoisuutta ja vaihtelevuutta maisemaan. Vaikka Kanta-
päänoja ei ole kokonaisuudessaan täysin luonnontilainen, niin sen ympäristössä on 
mm. vaateliaita sammal- ja lintulajeja.   
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Rajattu kivikkoalue tuo alueelle monimuotoisuutta ja sen ympäristössä on pienikas-
vuista iäkästä männikköä. Se suositellaan jätettäväksi mahdollisuuksien mukaan 
maankäytön ulkopuolelle.   

 
Alueelle suunniteltavat rakennukset ei tulisi olla keskimääräistä puustoa korkeam-
paa. Alue on harvennettu paikoin melko harvaksi. Olemassa olevaa puustoa suosi-
tellaan säästettäväksi.   

 
Kuva Suunnittelualueen ympäristöä 

 
Hulevedet- ja pohjavedet 
Alueelle ei ole rakennettu hulevesiverkostoja. Lähialueen hulevedet on imeytetty 
tonteille ja läheisille puisto ja lähivirkistysalueille. Alue ei sijaitse pohjavesialueella. 

 
3.1.4 Rakennettu ympäristö 

 
Kaupunkikuva 
Suunnittelualue rajoittuu etelästä ja lännestä rakennettuun ympäristöön. Rakennus-
kanta koostuu asuinrakentamisesta. Itse suunnittelualue on rakentamatonta. 
 
Väestö 
Asemakaavoitettavalla alueella ei ole vakituista asutusta. Suunnittelualueen itäpuo-
lelle rajoittuu asuinrakentamista. 
 
Rakennuskanta 
Alueella ei sijaitse rakennuksia. 

 
Palvelut, työpaikat ja elinkeinotoiminta 
Alue sijaitsee n. 1 kilometrin päässä Luoston keskustan palveluista. Elinkeinot ja 
työpaikat alueella tukeutuvat lähinnä matkailuun.  
 
Virkistys käyttö 
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Suunnittelualueen länsireunalla kulkee virallinen moottorikelkkailureitti, joka kuuluu 
Luoston alueen pääreitistöön. Alueella ei sijaitse muita virkistysreittejä.  
 
Kulttuurihistorialliset arvokkaat kohteet 
Alueella ei ole kulttuurihistoriallisia arvokkaita kohteita. Yleiskaavoituksen yhtey-
dessä ei ole löydetty kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kohteita. 
 
Kiinteät muinaisjäännökset 
Asemakaavoitettavalla alueelta ei tunneta muinaismuistolain (295/63) perusteella 
suojeltavia kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muinaisesineiden löytöpaikkoja. 
 
Liikenne 
Suunnittelualueen kokoojakatuna toimii rakennettu Kantavaarantie. Sen kautta lii-
kenne ohjautuu Orresokantielle, jonka vierelle on rakennettu kevyenliikenteen 
väylä.  
 
Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 
Suunnittelualueella ei ole rakennushistoriallisesti merkittäviä kohteita. Yleiskaavoi-
tuksen yhteydessä tehdyissä inventoineissa ei ole löydetty muinaismuistojäännök-
siä 

 
Tekninen huolto 

 
Kuva 8. Vesi- ja viemäriverkosto. 
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Alueen läheisyydessä on vesi- ja viemäriverkosto. Rakentamattomalle alueelle tu-
lee rakennettavaksi vesi- ja viemäriverkosto ja liittymät.  
 
Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt 
Alueella ei ole ympäristöhäiriötä aiheuttavaa toimintaa.  
 

 
3.2 Suunnittelutilanne 

 
3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat ja päätökset 

  

Valtakunnallisen alueidenkäytön tavoitteet 

Valtioneuvosto päätti uusista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 
14.12.2017. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. Uudet valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet ovat: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Tehokas liikennejärjestelmä 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
- Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
- Uudistumiskykyinen energiahuolto 

 
Valtakunnallisista alueiden käyttötavoitteista asemakaavan muutosta koskee: 
Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen, sekä terveellinen ja turvallinen 
elinympäristö. 
Asemakaavan muutosta suhteessa valtakunnallisiin alueiden käyttö tavoitteisiin on 
käsitelty kohdassa 5.3.2. 

  
Maakuntakaava 
Pohjois-Lapin maankuntakaavassa (saanut lainvoiman 28.1.2008) alue kuuluu Mat-
kailupalvelujen alueeseen (RM 1419) sekä matkailun vetovoima-alueeseen (mv 
8401).  
Pohjoislapin maakuntakaavoitus on vireillä. Vireillä olevassa Pohjoislapin maakun-
takaava ehdotuksessa alue on myös osoitettu matkailupalveluiden alueeksi (RM 
1419). 
 

 
Yleiskaava 
Suunnittelualue sijoittuu kunnanvaltuuston 30.3.2006 hyväksymän Luoston 
osayleiskaavan alueelle. Yleiskaavassa on osoitettu aluevarauksina pientaloval-
taiseksi asuntoalueeksi (A), virkistysalueiksi (V ja V-1), sekä maa- ja metsätalous-
valtaiseksi alueeksi, jolla erityisiä maisema-arvoja (MY). Suunnittelualue rajautuu 
Kantapääojaan, jolle yleiskaavassa on osoitettu luo-1 merkinnällä luonnon moni-
muotoisuuden kannalta erityisen tärkeäksi alueeksi. Lisäksi suunnittelualueelle on 
esitetty kulkuyhteyksinä ohjeellinen ulkoilureitti ja ohjeellinen moottorikelkkailureitti 
tai –ura sekä uusi tieyhteys uudelle asuntoalueelle. Suunnittelualueen luoteisessa 
päässä on kapea kaista lomarakentamisen reservialuetta. 
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Asemakaava 

Suunnittelualueella ei ole asemakaavaa. 
 
Rakennusjärjestys 
Sodankylän kunnan rakennusjärjestyksen on kunnanvaltuusto hyväksynyt 
31.10.2013 ja se on tullut voimaan 19.12.2013. 

 
Rakennuskielto 
Suunnittelualueella ei ole voimassa rakennuskieltoa. 

 
 

Pohjakartta 
Suunnittelualueen numeerinen pohjakartta on hyväksytty 7.10.2002. 

 
4. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

 
4.1 Asemakaavan laajennustarve sekä tavoitteet 

 
Sodankylän kunnanhallitus päätti kokouksessaan 11.1.2022 § 22, että kunta käyn-
nistää asemakaavan laadinnan. Luoston alueella on ollut kysyntää asuinrakentami-
sen tonteille. Alueella tontteja on tällä hetkellä niukasti ja työntekijöiden asuntojen 
tarve on kasvanut. Sodankylän kunta on ostanut määräalan Kantapäävaarasta 
Metsähallitukselta. Kyseiselle alueelle on tarkoitus asemakaavalla ratkaista asuin-
rakentamiselle tontteja sekä yhteen kortteliin matkailupalvelurakentamista. Lisäksi 
alueelle ratkaistaan katuyhteydet sekä alueen virkistyskäyttö sekä reitistöt. 

 
 

 
4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 

 
Sodankylän kunnanhallitus päätti kokouksessaan 11.1.2022 § 22, että kunta 
käynnistää asemakaavan laadinnan. 

 
4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

 
4.3.1 Osalliset 

 
Oheinen luettelo pyrkii kattamaan pääosan osallisista, mutta ei ole ketään poissul-
keva.  

 

1. Suunnittelualueen ja lähikortteleiden maanomistajat  

2. Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomatta-
vasti vaikuttaa, kuten 

 Lähikorttelien asukkaat 

 Lähikorttelien maanvuokralaiset 

3. Viranomaiset 

 Kunnanhallitus 

 Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
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 Lapin liitto 

 Lapin pelastuslaitos 

 Museovirasto / Lapin maakuntamuseo  

4. Yhteisöt ja yritykset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 

 Asukkaita edustavat yhteisöt 

 Rovakaira Oy 

 Tähtikuitu Oy 

 Pyhä-Luosto vesi Oy 

 Visit Pyhä-Luosto 
  

4.3.2 Vireilletulo 

 
Vireilletulo ilmoitus on julkaistu 4.3.2022. 
 

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 

 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 4.3.2022 lähtien. Kaavan val-

misteluaineisto oli nähtävillä 5.12.2022 – 9.1.2023. Kaavaehdotus on ollut nähtävillä 
xx - xx 

 
4.3.4 Viranomaisyhteistyö 

 
Viranomaisilta pyydetään tarvittavat lausunnot, sekä järjestetään tarvittaessa 
kaava koskevia viranomaisneuvotteluja. 

 
4.4 Asemakaavan tavoitteet 

 
4.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 

  
Kunnan asettamat tavoitteet 
Kunnan tavoitteena on parantaa Luoston alueen asuinrakentamisen mahdollisuuk-
sia ja samalla kehittää matkailupalveluiden mahdollisuutta kehittyä alueella mahdol-
listamalla työtekijöiden asumisrakentaminen keskuksen tuntumaan.  

 
 

Maakuntakaavan antamat lähtökohdat 
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Kuva 9. Ote Pohjois-Lapin maakuntakaavasta. 
 
Pohjois-Lapin maankuntakaavassa alue kuuluu matkailupalveluiden alueeseen (RM 

1419) sekä matkailun vetovoima-alueeseen (mv 8401). Maakuntakaava ei ole voi-

massa oikeusvaikutteisen yleiskaavan alueella.  
 
Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 
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Yleiskaavan antamat lähtökohdat 
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Kuva 10. Ote Pyhä-Luosto yleiskaavasta, osa-alue 1 
 
Pyhä-Luosto yleiskaava on yleispiirteinen aluevarausyleiskaava. Osayleiskaava ja 

sen selvitykset ovat ohjeena laadittaessa yksityiskohtaisempaa asemakaavaa. 

Yleiskaavassa on osoitettu aluevarauksina pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi (A), 
virkistysalueiksi (V ja V-1), sekä maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi, jolla erityi-
siä maisema-arvoja (MY). Suunnittelualue rajautuu Kantapääojaan, jolle yleiskaa-
vassa on osoitettu luo-1 merkinnällä luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen 
tärkeäksi alueeksi. Lisäksi suunnittelualueelle on esitetty kulkuyhteyksinä ohjeelli-
nen ulkoilureitti ja ohjeellinen moottorikelkkailureitti tai –ura sekä uusi tieyhteys uu-
delle asuntoalueelle. Suunnittelualueen luoteisessa päässä on lomarakentamisen re-
servialuetta. 
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4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

 
4.5.1 Luonnosvaiheen vaikutusten selvittäminen, arviointi ja vertailu 

 
Yhdyskuntarakenne 
Kaava-alue tukeutuu olemassa olevaan liikenne- ja kunnallistekniseen verkostoon. 
Se toteuttaa Luoston matkailukeskuksen ylempitasoisten kaavojen tavoitteita tiivis-
tyvästä ja eheyttävästä yhdyskuntarakenteesta. 

 
Rakennettu ympäristö 
Kaavalla tavoitellaan omakotitalo valtaista asuinrakentamista, jolloin rakentaminen 
täydentää olemassa olevaa rakennustapaa. Alueelta ei ole tunnistettu rakennetun 
kulttuuriympäristön arvoja, joten kaavalla ei ole vaikutuksia rakennettuun kulttuu-
riympäristöön.  

 
Luonto 
Kantapääojan varressa tunnistetut luontoarvot ja Orresokan päällä olevat rakkakivi 
kohteet on tunnistettu ja ne on asemakaavassa jätetty rakentamisen ulkopuolelle. 
Muilta osin alueella ei ole erityisiä luontoarvoja, jolloin kaavalla ei ole merkittäviä 
vaikutuksia alueen luontoon. Tonteilla kaava määräyksin pyritään säilyttämään 
piha-alueet mahdollisimman luonnontilaisina. Alueelle osoitetaan riittävä määrä 
lähivirkistysalueita. 

 
Maisema 
Alueen maisemakuva muuttuu rakentumisen myötä. Kaavassa osoitetuilla raken-
nuksen kerrosluvuilla ohjataan rakentamista maisemaan sopeutuvaksi. Puustoi-
nen vaaranrinne vähentää rakennusten näkyvyyttä kaukomaisemassa esimerkiksi 
Luostotunturin päältä katsottuna. Rakennettavalla alueella ei ole arvokkaita mai-
sema-alueita, joiden turvaamiseksi tulisi kaavassa asettaa erityisiä määräyksiä. 
Asemakaava määräyksissä huomioidaan kuitenkin rakennusten sopeutuminen 
maastoon julkisivu ja katon materiaalien sekä värisävyjen osalta. 

  
Liikenteen ja teknisen huollon järjestäminen 
Omakotitalo- ja matkailupalvelurakentamisen myötä, alueen liikennöinti kasvaa 
jonkin verran. Kaavassa liikenneohjataan Orresokantielle, jossa liikennemäärät 
ovat vähäisiä. Alueelle on rakennettava vesi-, viemäri- ja sähköverkosto. Kunnal-
listekniikan varaukset merkitään katualueiden ulkopuolisilla alueilla asemakaavalle 
ja vesi- ja viemäriverkostoon liittyminen määrätään asemakaavamääräyksillä. 

 
Hulevedet 
Hulevesillä tarkoitetaan maan pinnalta, rakennusten katoilta tai muilta vastaavilta 
pinnoilta pois johdettavaa sade- tai sulamisvettä. Suunnittelualueella ei ole kunnal-
lisia sadevesiviemäreitä. Hulevesien hallinta hoidetaan kiinteistökohtaisesti. Alu-
eella ei ole havaittu ongelmia hulevesien hallinnassa.  
 
Asemakaavan muutoksen myötä hulevesien imeytyminen ja viivyttäminen alueella 
ohjataan ensisijaisesti rakennuspaikoille ja toissijaisesti hulevedet ohjataan kunnan 
avo-ojien kautta lähivirkistysalueiden hulevesien viivyttämisalueelle, jotka ovat ase-
makaavaan osoitettu ohjeellisina alueina. Hulevesien hallinta alueella ratkaistaan 
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lopullisesti kiinteistökohtaisilla ratkaisuilla rakennuslupamenettelyn yhteydessä. 
Tiestön yhteyteen rakennetaan hulevesiverkko. 

 
Talous 
Matkailupalveluiden kehittäminen ja rakentaminen lisää kunnanverotuloja, sekä 
tuo lisää toimeentuloa ja kehitys mahdollisuuksia myös alueen yrityksille. 

 
Terveys ja turvallisuus 
Kaava tukee alueen terveellistä ja turvallista toimintaympäristöä. Uudelle alueelle 
osoitetaan kaavassa kevyenliikenteen väylä, joka edesauttaa jalan tapahtuvaa liik-
kumista matkailukeskuksen palveluihin, siirtymistä työpaikalle ja virkistymiskohtei-
siin. 

 
Eri väestöryhmien toimintamahdollisuudet lähiympäristössä 
Kaava mahdollistaa asumisrakentamisen eri väestöryhmille Luoston matkailukes-
kuksessa.   

 
Sosiaaliset olot ja kulttuuri 
Kaavalla ei vaikuteta merkittävästi alueen sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin.  

 
Muut vaikutukset 

Kaavalla ei ole muita merkittäviä vaikutuksia. 
 

4.6 Ympäristön häiriötekijät 

Suunnittelualueella ei ole huomattavia ympäristöhäiriötä aiheuttavia toimintoja. Ole-
massa oleva moottorikelkkailureitti aiheuttaa lähinnä meluhaittaa lähiympäristöön. 
Reitti siirretään hieman edemmäksi asuinrakentamiseen tarkoitettujen kortteleiden 
kohdalta. Vähintään niin että etäisyys kyseisiin rakennus paikkoihin on yli 50 metriä. 
Reitin nopeusrajoituksilla pyritään vähentämään meluhaittoja. Reittimuutoksesta 
tehdään erikseen reittisuunnitelma, jonka hyväksyy ympäristöviranomainen. 

 
4.7 Vaihtoehdot, valinta ja perusteet 

Asemakaavatyöhön ei ole liittynyt varsinaista vaihtoehtotarkastelua. Näin ollen ainoa 
toinen vaihtoehto on 0-vaihtoehto eli alue jäisi asemakaavoittamattomaksi. Niinpä 
kaavamuutoksesta laadittiin vain yksi luonnosvaihtoehto.  
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Kuva 11. Kaavaluonnos 15.9.2022. 
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Kuva 12 kaavaehdotus 30.1.2023 
 
Kaavaehdotuksessa Rakkapolun ja Kantalaentien katualueita on levennetty 2 met-
riä, jotta kaikki infra sopii paremmin katualueelle. Samalla läheisiä kortteleita siirret-
tiin saman verran kadulta katsottuna poispäin. Ehdotukseen lisättiin luonnonmoni-
muotoisuuden alue rajaus sekä sähkömuuntaja varaus lähivirkistysalueelle. 
 

4.7.1 Mielipiteet ja niiden huomioonottaminen 

Täydentyy kaavoituksen edetessä. Mielipiteet ja lausunnot esitetty vastinerapor-            
tissa. 
 

5. ASEMAKAAVAN KUVAUS  
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5.1 Kaavan rakenne 

 
5.1.1 Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 22,302 ha, josta rakentamiseen osoitetaan yh-
teensä 18.923 kem2. Rakennuspaikkoja alueella on yhteensä 30 ja kaava-alueen 
rakentamisen tehokkuus on yhteensä 0.08. Rakennuspaikat muodostuvat seuraa-
vista alueista: 
- Erillispientalojen korttelialue (AO) on pinta-alaltaan 59.553m2 ja rakennusoi-

keutta on jakaantunut 25 tontille yhteensä 7.400 kem2. AO tonttien rakentamis-
tehokkuutena on käytetty 0.12. 

- Asuinrivitalojenkorttelialue (AR) on pinta-alaltaan 22.657 m2 ja rakennusoikeutta 
on jakautunut kolmelle tontille yhteensä 5.664 kem2. Korttelin rakentamistehok-
kuutena on käytetty 0.25. 

- Matkailupalveluiden rakentamiselle (RM) on pinta-alaltaan 19.529 m2 ja raken-
nusoikeus jakautuu kahdelle tontille yhteensä 5.859 kem2. RM korttelin raken-
tamistehokkuus on 0.30. 

- Lähivirkistysalueita (VL) on pinta-alaltaan 95.828 m2, joka on noin 42.97% kaa-
voitettavan alueen pinta-alasta. 

- Moottorikelkkojen lähtö/paikoitusalue (LP-M) on pinta-alaltaan 2.043 m2, joka on 
noin 0,92% kaavoitettavan alueen pinta-alasta.  

- Katualueita on pinta-alaltaan 23.410 m2, joka on noin 10.50% kaavoitettavasta 
alueen pinta-alasta. 



24 

 

 
 
Alustava havainne kuva päältä katsottuna maksimi rakennusoikeutta käyttäen 
sekä määräysten mukainen autopaikoituksen määrä sijoitettuna. 

 
5.1.2 Palvelut 

Suunnittelualue tukeutuu Luoston alueen palveluihin keskustan läheisen sijainnin 
vuoksi. Matkailupalveluiden kortteli toteutuessaan voi tarjota palveluja matkailu-
keskuksen alueelle. 
  

5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

Kaavassa osoitettu rakentaminen turvaa matkailukeskuksen työntekijöille tarvitta-
van asuinrakentamisen määrän. Kaavassa ei osoiteta ympäristön laatua heikentä-
vää rakentamista tai toimintoja. 

  
5.3 Kaavan vaikutukset  
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5.3.1 Vaikutukset  

Luonnonympäristöön 

Luontoselvityksen mukaan huomioitavat kohteet osoitetaan kaavassa lähivirkistys       
alueille, ulkopuolelle rakentamisen. Kaavamääräyksillä pyritään vähentämään ra-
kentamisen vaikutuksia luonnonympäristöön. 
  
Maisema 

 
Rakennusten sijoittelu, rajoitetulla korkeudella ja piha-alueiden puuston säilyttämi-
sellä pyritään vähentämään rakennusten näkyvyyttä kaukomaisemaan. Lisäksi 
kaavamääräyksillä on rajoitettu julkisivun väritystä siten että rakennus ei erotu 
ympäröivästä maisemasta.  
 
 
 

 
Alustava havainnekuva matkailupalvelurakentamisesta Luostolle päin 
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Alustava havainnekuva matkailupalvelurakentamisesta Orresokkaan päin. 
 

 
Alustava havainnekuva asuinrakentamisesta Luostolle päin 
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Alustava havainnekuva koko uuden alueen rakentamisesta 
 
  

5.3.2 Kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 

 
 

Valtakunnalliset alueidenkäyttö tavoit-
teet 

Asemakaavan laajennus 

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
Luodaan edellytykset  
elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle. 
 
 
 
Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurs-
sitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka 
tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan ra-
kenteeseen. 
 
Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja va-
paa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta 
eri väestöryhmien kannalta. Edistetään kä-
velyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä. 

Asemakaava laajennus lisää alueen työnteki-
jöille asuinrakentamisen mahdollisuuksia jol-
loin alueen matkailu elinkeino voi kehittyä. 
Matkailupalvelutontti mahdollistaa yritystoi-
minnan lisäämisen ja kehittämisen alueella. 
 
Asemakaavan laajennus kytkeytyy olemassa 
olevan infran ja rakentamisen läheisyyteen 
tällöin eheyttäen yhdyskuntarakennetta. 
 
 
Asemakaava laajennuksen keskustan lähei-
syys edistää kävellen ja pyöräillen liikku-
mista asunnon, työpaikan, harrastusten ja 
palveluiden välillä. 
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5.3.3 Kaavan suhde maakuntakaavaan 

 
Maakuntakaava ei ole voimassa oikeusvaikutteisen osayleiskaavan alueella. Ase-
makaava ei vaikeuta maakuntakaavan toteuttamista. 

 
5.3.4 Kaavan suhde yleiskaavaan 

 
Yleiskaavassa on osoitettu aluevarauksina pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi (A), 
virkistysalueiksi (V ja V-1), sekä maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi, jolla erityi-
siä maisema-arvoja (MY). Suunnittelualueen luoteisella laidalla on lomarakentami-
sen reservialuetta. 
 
Asemakaavassa alueelle osoitetaan erillispientalojen sekä rivitalojen kortteleita ja 
yksi matkailupalveluiden korttelialue sekä näiden ympärille osoitetaan lähivirkistys-
alueita (VL). Moottorikelkkareitti siirretään lyhyeltä matkalta asuintonteilta kauem-
mas. Moottorikelkkareitti muutoksesta tehdään erikseen reittisuunnitelma ja se pe-
rustetaan reittitoimituksella. Lisäksi alueelle osoitetaan moottorikelkoille lähtö-
paikka, johon moottorikelkat voi tuoda peräkärryllä. 
 
Laadittava asemakaavan muutos on pääosin Luoston osayleiskaavan tavoitteiden 
mukainen. Yksi matkailupalveluiden kortteli on vähäisenä poikkeamisena yleiskaa-
vassa esitetystä aluevarauksesta, jolloin voi todeta, että kaavaratkaisu noudattaa 
pääosin osayleiskaavan ohjausvaikutusta. Kyseinen kortteli sijaitsee yleiskaavalli-
sella virkistysalueella. Matkailupalveluiden kortteli on rajattu erilleen asemakaava 
luonnoksessa asuinrakentamisesta Hiletien päähän. Matkailupalveluiden kortteli tu-
keutuu yleiskaavassa esitettyyn läheiseen lomarakentamisen reservialueeseen. 
 

5.4 Kaavamerkinnät ja määräykset 
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5.5 Nimistö 

Asemakaavassa osoitetaan uusia katuja, joita on Hiletie, Kantalaentie ja Rakka-
polku. 

 
6. ASEMAKAAVA-ALUEEN TOTEUTUS JA SEURANTA 

 
6.1 Toteuttaminen ja aloitus 

 
Kaavamuutoksen toteuttaminen voidaan käynnistää heti kaavan tultua voimaan. 

 



31 

 

6.2 Toteutuksen seuranta 
 
Kaavan toteutusta valvoo kunnan rakennusvalvonta rakennus- ja toimenpidelupien 
myöntämisen yhteydessä. 
 
 
Sodankylässä 27.1.2023 
 
  

 
Ville Mäkitalo 
Kaavoittaja 
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Asemakaavan seurantalomake 
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Lausunnot/Mielipiteet sekä niiden vastineet valmisteluvaiheen kuulemisesta 

Metsähallitus 

Mielipide: 

Ei huomautettavaa 

Vastine / toimenpiteet: 

Ei aiheuta toimenpiteitä 

 

Lapin Liitto 

Lausunto: 

Ei Lausuttavaa 

Vastine / toimenpiteet: 

Ei aiheuta toimenpiteitä 

 

Maakuntamuseo 

Lausunto: 

Suunnittelualue on kuulunut vuonna 2000 toteutetun Pyhä-Luoston osayleiskaavan inventointialuee-

seen. Inventoinnista on kulunut varsin pitkä aika, jolloin sen voisi katsoa olevan vanhentunut. Tarkas-

teltaessa alueen yleistilaa ja historiallisia ilmakuvia voidaan kuitenkin todeta, etteivät suunnittelualu-

een havainto-olosuhteet ole merkittävällä tavalla muuttuneet vuodesta 2000. Tämän lisäksi suunnitte-

lualue sisältyy vuoden 2000 raportissa (Karjalainen 2000) erikseen läpikäydyksi merkittyihin alueisiin, 

jolloin voidaan todeta alueen kuuluneen inventoinnin varsinaisen maastotyön piiriin. Lapin maakunta-

museon näkemyksen mukaan inventointia voidaan näillä perustein pitää suunnittelualueen kannalta 

ajantasaisena.  

Suunnittelualueelta ei tunneta kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia kulttuuriperintökoh-

teita. Lapin maakuntamuseon näkemyksen mukaan arkeologisten selvitysten tila voidaan katsoa ajan-

tasaiseksi.  

Lapin maakuntamuseolla ei ole kaavan valmisteluaineistosta huomautettavaa.  

 

Vastine / toimenpiteet: 

Ei aiheuta toimenpiteitä. 
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Lapin ELY-keskus 

Lausunto: 

Asemakaavan sisältövaatimuksista säädetään maankäyttö- ja rakennuslain 54 §:ssä ja vaikutusten 

arvioinnista MRL 9 §:ssä. MRL 57.1 §:n mukaan asemakaavassa voidaan antaa määräyksiä, joita 

kaavan tarkoitus ja sen sisällölle asetettavat vaatimukset huomioon ottaen tarvitaan asemakaava-alu-

etta rakennettaessa tai muutoin käytettäessä (asemakaavamääräykset).   

ELY-keskus katsoo, että luontoselvitys on laadittu kaava-alueelta asianmukaisesti ja riittävällä tasolla 

kesällä 2022. Kaavaselostuksessa sivulla 9 on esitetty luontoarvokohteet havainnollisesti kartalla ja 

esitetty luontoselvityksen mukaiset suositukset. Kaavaluonnoksesta luontoarvokohteet kuitenkin puut-

tuvat. Arvokkaat luontokohteet sijaitsevat kaavaluonnoksen mukaisella lähivirkistysalueella (VL), jolle 

ei ole annettu kaavamääräystä, eikä pelkkä VL-merkintä ELY-keskuksen näkemyksen mukaan turvaa 

riittävällä tasolla luonnon monimuotoisuudelle merkittävien kohteiden säilymistä. ELY-keskus katsoo, 

että kaavaselostusluonnoksessa esitetyt luontoarvokohteet tulee merkitä kaavakartalle luo-merkin-

nällä ja turvata luontoarvot kaavamääräyksellä, esimerkiksi "Arvokas luontokohde. Kohteen luontoar-

voja ei saa vaarantaa tai heikentää”. ELY-keskus toteaa, että kaavaselostusluonnoksessa esitetyt ha-

vainnekuvat tukevat erinomaisesti maisemavaikutusten arviointia.   

Sen lisäksi, mitä edellä on jo todettu asemakaavamerkinnöistä ja -määräyksistä, ELY-keskus toteaa, 

että rakennusoikeus on merkitty kaavaluonnokseen sekä tehokkuuslukuna että rakennusoikeutena 

kerrosalaneliömetreinä. ELY-keskus kannustaa merkitsemään rakennusoikeudet yhdenmukaisesti ja 

suosittaa jälkimmäistä, yksiselitteisempää merkintätapaa.   

ELY-keskus kiinnittää huomiota siihen, että kaavaehdotuksessa kaavan nimi on ”Luoston asemakaa-

van laajennus Orresokka, Osa-alue 2”, mutta kaavaselostusluonnoksessa sekä osallistumis- ja arvi-

ointisuunnitelmassa ”Luoston asemakaavan laajennus, Kantapäävaara”, joka on todettu kaavan ni-

meksi kaavaselostusluonnoksessa. Kaavan nimi tulisi esittää kaikissa kaava-asiakirjoissa yhdenmu-

kaisesti.   

 Lapin ELY-keskus katsoo, että kaavaluonnos on hyvä pohja kaavaehdotuksen laatimiseksi, mutta 

edellyttää kuntaa vielä huomioimaan, mitä edellä on todettu.   

Vastine / toimenpiteet: 

Kaavamääräyksiin ja asemakaavalle osoitetaan tarvittavat luo-merkinnät Kantapää-aavalle siltä osin, 

kun ne kohdistuvat suunnittelualueelle. 

Rakennusoikeuden esittäminen on perusteltua erikseen asemakaavakartalla ja merkinnöissä sekä 

määräyksissä tehokkuuslukuna, että kerrosneliömetreinä koska merkintöjä käytetään käyttötarkoituk-

sesta riippuen. Matkailupalveluiden ja rivitalorakennusten korttelissa tehokkuusluvun käyttäminen oh-

jeellisella tonttijaolla mahdollistaa paremmin erikokoisten hankkeiden toteuttamisen. Taas erillispien-

talojen korttelissa rakennusoikeuden esittäminen kerrosneliömetreinä selkeyttää pientalorakentajien 

rakennusoikeuden määrä tontilla. 

Tarkennetaan kaava-asiakirjoissa esitetyn alueen nimet vastaamaan toisia. 




